



COMUNE DI TRAPANI

Provincia di Trapani

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Alla Presidenza del Consiglio Comunale

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA **(ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)**

OGGETTO: Parere sull'**Emendamento tecnico prot. n. 70024 del 14/08/2026** alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 3732 del 25/06/2026 avente ad oggetto "*Approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2026/2028 e della Nota Integrativa*" (Adeguamento stanziamenti Contratto di Servizio T.P.L. urbano - A.T.M. Trapani S.p.A.).

L'anno **2026**, il giorno **21** del mese di **agosto**, l'Organo di Revisione Economico-Finanziaria del Comune di Trapani;

VISTI

- Il **D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267** (T.U.E.L.) e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l'**art. 239, comma 1, lett. b)**;
- Il **D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118** ed i relativi allegati contabili (Allegato 4/2);
- Il **D.D.G. dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana n. 1691 dell'08 luglio 2026**, con il quale è stato quantificato per l'anno 2026 il contributo regionale spettante per il servizio di trasporto pubblico locale urbano, comprensivo dell'adeguamento ISTAT dell'1,4%, per un importo totale di **€ 2.133.664,72**;
- La **deliberazione della Giunta Comunale n. 298 del 24/06/2026** di approvazione dello schema di Bilancio di Previsione Triennale 2026/2028;

- La **proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3732 del 25/06/2026** ad oggetto *"Approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2026/2028 e della Nota Integrativa"*;
- L'**Emendamento tecnico prot. n. 70024 del 14/08/2026**, proposto dal Dirigente del VII Settore (Polizia Municipale - Protezione Civile), Dott. Ignazio Bacile;
- Il **Parere tecnico favorevole** espresso dal Dirigente del VII Settore ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;
- Il **Parere favorevole di Regolarità Contabile prot. n. 70585 del 18/08/2026**, reso dal Titolare di E.Q. Dott.ssa Valeria Pompeo e dal Dirigente del 2° Settore Dott. Gioacchino Petrusa.

PREMESSO CHE

- a seguito dell'emanazione del D.D.G. Regionale n. 1691 dell'08/07/2026, si rende necessario allineare le previsioni di entrata e di spesa correlate al contributo regionale per il servizio di trasporto pubblico locale (TPL) erogato tramite la società partecipata A.T.M. Trapani S.p.A.;
- Occorre, altresì, adeguare la quota a carico del bilancio comunale per il medesimo contratto di servizio per l'anno 2026 (pari complessivamente a € **1.529.707,38**), registrando un incremento di € **19.931,25**;
- Il Dirigente proponente ha individuato la copertura finanziaria per l'adeguamento della quota comunale mediante idonea e contestuale riduzione degli stanziamenti di spesa di tre capitoli del VII Settore che presentano la necessaria disponibilità, senza pregiudicare la continuità dei servizi né le obbligazioni già assunte;
- Le medesime variazioni sono riproposte a fini programmatici sulle annualità 2027 e 2028 del bilancio pluriennale.

VISTO

- il quadro delle variazioni proposte sul bilancio 2026/2028:

1. MAGGIORI ENTRATE (Competenza e Cassa 2026, Competenza 2027 e 2028)

- **Capitolo 1273/0** (*Contributo regionale per contratto di affidamento TPL A.T.M. - Cod. E.2.01.01.02.001*):
 - Variazione in aumento: + € **45.814,65** per ciascuno degli esercizi 2026, 2027 e 2028 (e pari importo per la cassa 2026).
 - *Stanziamiento assestato 2026: € 2.133.664,72.*

2. MAGGIORI SPESE (Competenza e Cassa 2026, Competenza 2027 e 2028)

- **Capitolo 23656/1-U** (*Contributo regionale d'esercizio A.T.M. - Miss. 10, Prog. 02, Tit. 1 - Cod. U.1.03.02.15.001*):
 - Variazione in aumento: + € **45.814,65** per ciascun esercizio 2026, 2027 e 2028.
 - *Stanziamiento assestato 2026: € 2.133.664,72.*
- **Capitolo 23656/0-U** (*Contratto di servizio con A.T.M. - Quota comunale - Miss. 10, Prog. 02, Tit. 1 - Cod. U.1.03.02.15.001*):
 - Variazione in aumento: + € **19.931,25** per ciascun esercizio 2026, 2027 e 2028.
 - *Stanziamiento assestato 2026: € 1.529.707,38.*

3. MINORI SPESE / STORNI DI COPERTURA (Competenza e Cassa 2026, Competenza 2027 e 2028)

A copertura dell'aumento della quota comunale (+ € 19.931,25), si apportano le seguenti riduzioni di spesa sui capitoli del VII Settore:

- **Capitolo 15166/1-U** (*Acquisizione servizi di vigilanza scuole, giardini, musei*): - € **17.197,19**
- **Capitolo 15033/0-U** (*Incarichi professionali Servizio Polizia Locale*): - € **774,21**
- **Capitolo 15167/1-U** (*Spese notifica atti Servizio Polizia Locale*): - € **1.959,85**
- **Totale minore spesa: - € 19.931,25.**

4. QUADRO SINTETICO DEGLI EFFETTI FINANZIARI

Esercizio	Maggiore Entrata (Regione)	Maggiore Spesa (Quota Reg.)	Maggiore Spesa (Quota Com.)	Minore Spesa (Storni)	Effetto Netto
2026	+ € 45.814,65	+ € 45.814,65	+ € 19.931,25	- € 19.931,25	€ 0,00
2027	+ € 45.814,65	+ € 45.814,65	+ € 19.931,25	- € 19.931,25	€ 0,00
2028	+ € 45.814,65	+ € 45.814,65	+ € 19.931,25	- € 19.931,25	€ 0,00

ESAMINATA

- la proposta di emendamento tecnico prot. n. 70024 del 14/08/2026;

CONSIDERATO

- che l'adeguamento garantisce la copertura finanziaria di spese essenziali ed obbligatorie derivanti dall'aggiornamento ISTAT del contratto di servizio del TPL e dal correlato decreto regionale di assegnazione dei fondi (D.D.G. n. 1691/2026).
- che l'emendamento non altera in alcun modo gli equilibri di parte corrente e gli equilibri complessivi di bilancio per l'intero triennio 2026/2028, in quanto le maggiori uscite sono interamente ed esattamente compensate dall'incremento dei trasferimenti regionali e dalla contestuale riduzione di altre spese correnti del medesimo Settore.
- che l'approvazione dell'emendamento comporta il tempestivo aggiornamento dello Schema di Bilancio, della Nota Integrativa, del DUP e, successivamente all'approvazione del bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG).

L'Organo di Revisione Economico-Finanziaria,

VISTI

- gli artt. 174 e 239 del D.Lgs. 267/2000;
- il parere di regolarità contabile favorevole prot. n. 70585 del 18/08/2026 espresso dal Dirigente dei Servizi Finanziari;
- il parere favorevole di regolarità tecnica del 14.08.2026 espresso dal Dirigente del VII Settore;

ESPRIME

parere favorevole sull'emendamento tecnico prot. n. 70024 del 14/08/2026 alla proposta di deliberazione del C.C. n. 3732/2026 avente ad oggetto l'*"Approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2026/2028 e della Nota Integrativa"*.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

dr Alberto Tumbiolo (Presidente)*

dr Rosa Massimiliano (componente)*

dr Antonino Biondo(componente)*

() documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.*